Ad Turcham, Tartaros, Moscum, Italos et Germanos expedire legatos, 
ut pacta et foedera iureiurando confirmentur. 

Post absolutam coronationem cudatur k) moneta, partim ex proprio 
Regi auro et argento et partim ex thesauris Ticocinensibus. 

Edicto ca vere, ne caesarianus l) qudspiam Cracoviae vel prope Craco­
viam esse debeat. Quisquis contrafecerit, praescribatur vel, si facultates 
habuerit, confiscatione mulctetur. 

Mittendum ad Palatinos Lasckum Syradiensem et Mithlesium Podo­
liensem, ac alios primarios, ut se declarent. 

Mittendum ad Prussdae. item Lithuaniae, tum ad alios Pomeraniae 
Duces tanquam pheudatarios,z> ut homagium iurent Regi, cum pro tribu­
nali sederit. 

Ratisbonam ad Germaniae conventum nomine Regis legatos expedire, 
qui rogent Caesarem, ne Regnum ambiat. 

Arrivò il Transilvano in Polonia in 32 di in cocchio scoperto, accom­
pagnato dal Moldavo, con 8 mila fanti, 300 archibugieri a cavallo et 12 
pezzi di artigliaria di Transilvania. Ha condotto 800 cavalli armati al'Un­
gherescha et 800 archibugieri vestiti di turchino, pedoni, et 200 a cavallo, 
vestiti di rosso, 8 carri tirati da 8 cavalli per uno, carghi di arnesi pom­
posi con molto oro et argento, et 8 bellissimi cavalli menati a mano da 
staffieri. Fu mandato a incontrar dalla Serenissima Infanta da 60 gen­
tilhuomini che le presentorono il cocchio scritto. 

In Craccovia fece l'entrata alli 23 Aprile, accompagnato da 7 mila 
cavalli terrieri, et da cittadini hebbe in dono un bacile d'oro con due 
grosse chiavi d'oro. Fu coronato et sposò l'Infanta, come s'è detto. Et a 
tutti tali atti solo i Lithuani hanno protestato non acconsentire. 

a) in ms. Briestenses 
b) in ms. Inotodislaviensem 
c) hoc verbum supra Zineam scriptum est. 
d) in ms. Llvonia 
e) sequitur expunctum verbum: ut 
t> sequitur expunctum: per 

g) in ms. Artlum 

h) in ms. possessionem 

i) hoc verbum in torma contracta (hm!) pro 
expuncto: homlnl suprascriptum Zegitur. 

jl in ms. Choaviense 
k) correctum ex: cludatur 
l) in ms. caesarianos 
z) sic in ms. 
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Ignotus 
ignoto 

N. 93. 

s.l. [1587]. 

de infelici exitu aggressionis Cracoviae ab exercitu archiducis Maximiliani 
deque eadem civitate a cancellarlo [Ioanne Zamoyski] defensa. 

("Avviso") 

A.M.F. F. 4293, f. 259. 

Di Pollonia in questo punto ritraggo di buon luogo come è venuta 
nuova, che havendo il Serenissimo Massimiliano dato un'assalto alla città 
di Cracovia, et la fanteria di già passato tutte le trincere e ripari, stati 
fatti dal Canciellere,zl et P·reso una porta et entrati parte in la città, vo­
lendo li nostri soldati andare a buscare per le case, fu spinto dal Canciel­
liere loro adosso 2 compagnie di lancie, le quale z) andando incontro alli 
nostri et trovandoli disuniti, li hanno fatti ritirare indreto zl e uscire della 
città con morte di detti nostri di 500 incirca, evvi zl rimasto morto un 
giovane tayfel, il Signor Bolco a> Mattis, che era aJ.fiere del Colonello 
Curzio, il quale ha toccato un'archibusata in una coscia, ma non di peri­
colo, e il suo luogotenente con altri capitani e Signori restati, chi morti 
e chi prigioni.